N

conde

condere legem; tamen non est in voluntate sua non obligari, aut obligari. Sicut in pactis. Liberè enim quisquis paciscitur, pactis tamè tenetur. Ex omnibus dictis infertur corollarium, quod ius gentium non solum habet vim ex pacto & condicto inter homines, sed etiam habet vim legis, habet enim totus orbis, qui aliquomodo est una respublica, potestatem ferendi leges, æquas, & cõueniètes omnibus, quales sunt in iure gentium. Ex quo patet, quod mortali ter peccant violantes iura gentium, siue in pace, siue in bello, in rebus tamen grauioribus, vt est de incolumitate legatorum, neque licet vni regno nolle teneri iure gentium, est. n. latum toti orbis autoritate.

22 Circa tertiam conclusionem dubitatur, Vtrum cessante ratione legis, cesset obligatio vt (exempli gratia) prohibetur lege, ne quis noctu telum portet & ratio eius est propter nocturna pericula, ego autem scio nullum esse propter me periculum, an sim in culpa arma ferendo. Respondetur. Duplìciter, potest ratio legis cessare vno modo: quia in vniuersali cessat ratio propter quam lex lata est: vt si tempore belli prohibeantur arma ad Gallos deferri, tempore pacis lex non obligat: nam eadem ratione requiritur vt lex obliget, vt & duret, & ad hoc quod feratur, si deficit, ergo ratio ad ferendum: ergo etiam ad conseruandum illam. Et confirmatur, Quia per easdem causas res corrumpitur, per quas generatur. Item si lex non est utilis reipublicæ, iam non

non est lex. Secundo potest cessare ratio in particulari quoad aliquem, Non tamen quoad omnes absolute, vel quoad plures, vt in casu posito, & tunc nihilominus etiã talis obligatur lege. Quia enim sequitur sepe pericula ex armis nocturnis, est sufficiens ratio: vt vniuersis prohibeatur, alias lex nullius esset efficacitæ; cum vnusquisque putaret legem non pro se esse positam, sed propter alios: & ita in alijs præceptis non ratio particularis, sed vniuersalis est attendenda. Dubitatur de tyrannorum legibus: an obligent & videtur quod non habeant potestatem aliquam. In contrarium est, Quia cum respublica opprimatur à tyranno, & non sit sui iuris, nec possit ipse ferre leges, nec iam antè datas exequi, si non pareat tyranno, iam respiciuntur. Certè videtur, quod leges quæ sunt cõuenientes reipublicæ, obligent, etiã si ferantur à tyranno, non quidem quia à tyranno, latae, sed ex consensu reipublicæ, cum sanctius sit vt ferrentur leges à tyranno latae, quam quod nullæ ferrentur. Et profecto esset in apertam perniciem reipublicæ, si principes, qui non habent iustum titulum, occuparent regnum, quod nulla essent iudicia, nec aliquo modo possent malefactores puniri, aut coerceri, cum non sit tyrannus iudex legitimus, si leges eius non obligant.